Дело № 2-194/2017 год

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Красный Холм 11 октября 2017 года

Краснохолмский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Павловой С.О.

с участием представителя истца по доверенности ФИО8 В.

при секретаре Лебедевой А. Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 ФИО4 к администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и земельный участок.

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и земельный участок. Свое заявление мотивировала тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в возрасте ** год умерла мать истца ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер отец истца – ФИО2, 

<

данные изъяты>. После смерти отца осталось наследство: одноэтажный бревенчатый жилой дом, общей площадью 122,0 кв. м, в том числе жилая площадь 95,2 кв. м, с пристройками, расположенный по адресу: 

<

адрес> инвентарный №, и земельный участок, площадью 500 кв. м, расположенный по адресу дома.

Являясь наследником первой очереди по закону после смерти отца ФИО2 к нотариусу по вопросу оформления наследственных прав истец не обращалась, но непосредственно после его смерти совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, что могут подтвердить свидетели.

Кроме истца наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 являются ее родные братья ФИО5 и ФИО7, которые фактически в управление наследственным имуществом не вступали, прав на спорное имущество не заявляют, спор о праве отсутствует.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась к нотариусу по вопросу получения свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО2, в чем ей было отказано по причине пропуска установленного законом шестимесячного срока для подачи заявления о принятии наследства и отсутствия у наследодателя надлежащих правоустанавливающих документов, в связи, с чем рекомендовано обратиться в суд.

По указанным причинам оформить право собственности на спорные объекты недвижимости не представляется возможным без обращения в суд.

Как известно истцу, спорный жилой дом принадлежал ее родителям, которые на протяжении более ДД.ММ.ГГГГ, не имея правоустанавливающих документов, добросовестно, открыто и непрерывно совместно владели, пользовались и распоряжались домом, как своим собственным, делали ремонты, перестраивали, возводили надворные постройки, обрабатывали земельный участок при доме.

Непосредственно после смерти ФИО1, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ отец истца ФИО2 на протяжении ДД.ММ.ГГГГ до дня своей смерти, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, добросовестно, открыто и непрерывно владел, пользовался и распоряжался жилым домом как своим собственным, делал ремонты, обрабатывал приусадебный участок. Каких-либо имущественных притязаний ему никто не высказывал.

На основании решения администрации Хабоцкого сельского Совета Краснохолмского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, площадью 500 кв. м, на котором расположен спорный жилой дом, был предоставлен в собственность ФИО2 для ведения личного подсобного хозяйства, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство № на право собственности на землю. Данный земельный участок поставлен на кадастровый учет, кадастровый номер №

После смерти отца ФИО2, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени, спорными жилым домом и земельным участком добросовестно, открыто и непрерывно владеет, пользуется и распоряжается как своими собственными истец одна, как наследник по закону первой очереди, фактически принявшая наследство. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 210 ГК РФ истец несет бремя содержания спорного имущества.

Принадлежность жилого дома № в 

<

адрес> ФИО2 подтверждается справкой администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которой ФИО2, 

<

данные изъяты> действительно был зарегистрирован и проживал постоянно в 

<

адрес> по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из распоряжения № Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым жилому дому, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО2, присвоен номер № и почтовый адрес: 

<

адрес>; архивной справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которой по похозяйственным книгам 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ значится хозяйство ФИО2, 

<

данные изъяты> в графе «Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства» указано: жилой дом, год возведения не указан.

Спорное имущество не является федеральной, областной и муниципальной собственностью, не обременено правами других лиц и выморочным имуществом не признано.

В соответствии с ч. 1 ст. 129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.

На основании части 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. ст. 1152-1154 ГК РФ наследник для приобретения наследства должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При этом не допускается принятие наследства под условием или с оговорками, и признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал в нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. п. 34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Непосредственно после смерти ФИО2 истец, как наследник по закону первой очереди, вступила во владение наследственным имуществом, занималась похоронами матери, обеспечила сохранность наследственного имущества, взяла себе на память альбом с семейными фотографиями родителей, личные документы; одежду и обувь отдала малоимущим жителям в 

<

адрес>, оформила техническую документацию на жилой дом, выполнила текущий и косметический ремонт дома и надворных построек, заключила договор энергоснабжения, оплачивает коммунальные услуги по электроснабжению, обкашивает и обрабатывает земельный участок при доме, проживает в доме в весенне-летний период, в свое отсутствие просит знакомых присматривать за домом и участком, что в соответствии со ст. 1153 ГК РФ признаётся принятием наследства. Каких-либо имущественных притязаний истцу никто не высказывал. Принятие истцом наследства никем не оспаривается.

В соответствии со ст. ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно п. 9 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение ил прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе факты принятия наследства.

Установить факт принятия истцом наследства после смерти отца каким-либо другим способом, кроме как через обращение в суд, не представляется возможным. Установление данного факта имеет для истца юридическое значение, поскольку влечет возникновение имущественных прав.

Согласно ст. 234 ГК РФ лицо – гражданин, или юридическое лицо, не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет… приобретает право собственности на это имущество /приобретательная давность/. Лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения всё время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является.

Право собственности на недвижимое имущество и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. ст. 11, 12 ГК РФ, ст. 59 ЗК РФ истец вправе требовать судебной защиты своих прав путем предъявления иска о признании права собственности на спорные объекты недвижимости.

В соответствии с пунктами 19, 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности. Судебный акт об удовлетворении иска о признании права собственности в силу приобретательной давности является основанием для регистрации права собственности в ЕГРН.

Исходя из изложенных обстоятельств, опираясь на правовые нормы действующего гражданского и земельного законодательства, принимая во внимание правовую позицию Верховного Суда РФ, ВАС РФ, в соответствии с принципом единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, истец, как давностный владелец, имеет право в судебном порядке защитить свое владение, присоединить ко времени своего владения время, в течение которого спорным жилым домом владел ее отец, правопреемником которого истец является, и признать за ней право собственности на жилой дом в силу приобретательной давности, и, как наследник по закону первой очереди, фактически принявший наследство, - признать за ней право собственности на земельный участок в порядке наследования.

Вступивший в законную силу судебный акт по заявленному спору о праве в силу ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" будет являться основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации возникновения права собственности на недвижимое имущество.

На основании изложенного, просит установить факт принятия ФИО4, 06 

<

данные изъяты>, наследства, открывшегося после смерти отца ФИО2, 

<

данные изъяты>. Признать за ФИО4, 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке приобретательной давности на одноэтажный бревенчатый жилой дом, общей площадью 122,0 кв. м, в том числе жилая площадь 95,2 кв. м, с пристройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер №. Признать за ФИО4, 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке наследования на земельный участок, площадью 500 кв. м, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО8 поддержала исковые требования и просила удовлетворить.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, извещен должным образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражений по иску не имеет.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен должным образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражений по иску не имеет.

Представитель ответчика – администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области в судебное заседание не явился, извещены должным образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, возражений по иску не имеют.

Представитель третьего лица - Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы № 2 по Тверской области в судебное заседание не явился и возражений не представил.

Суд, заслушав истца, свидетелей, исследовав материалы дела, считает, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Свидетели ФИО13 и ФИО14 в судебном заседании пояснили, что семью ФИО1 и ФИО2 знали давно. Они проживали в своем доме № в 

<

адрес>. После смерти ФИО2 домом и земельным участком владеет ФИО4 После смерти отца занималась его похоронами, обеспечила сохранность наследственного имущества, взяла себе на память альбом с семейными фотографиями родителей, личные документы, обкашивает и обрабатывает земельный участок при доме, проживает в доме в весенне-летний период, в свое отсутствие просит знакомых присматривать за домом и участком.

Из представленного свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Из представленного свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Из представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО9 родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее родителями являлись: отец: ФИО2, мать: ФИО1.

Из представленного свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 и ФИО9 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО6 жене – ФИО3.

Из представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 родился ДД.ММ.ГГГГ и его родителями являлись: отец: ФИО2, мать: ФИО1.

Из представленного заявления ФИО5 нотариусу Гатчинского нотариального округа следует, что ФИО5 известно об открытии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ФИО2. В суд по поводу восстановления срока для принятия наследства не будет, фактически в управление наследственным имуществом не вступал.

Из справки, предоставленной администрацией Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области следует, что ФИО2 

<

данные изъяты> действительно был зарегистрирован и проживал постоянно в 

<

адрес> по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, один. В настоящее время в доме № никто не зарегистрирован и не проживает.

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по похозяйственным книгам 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ значится хозяйство ФИО2, 

<

данные изъяты>, главы хозяйства, проживавшего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с женой ФИО1 

<

данные изъяты> в графе «Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства» указано: жилой дом, год возведения не указан.

Из постановления администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему следует, что жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО2 присвоен номер № и почтовый адрес: 

<

адрес>

Из представленного свидетельства на право собственности на землю № бессрочного (постоянного) пользования землей следует, что ФИО2 решением № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено в собственность для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок площадью 0,05 га.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером № имеет общую площадь 500 кв. м. и расположен по адресу: 

<

адрес>

Согласно техническому паспорту, составленного ГУП «Тверское областное бюро технической инвентаризации» обособленного подразделения в г. Красный Холм Бежецкого филиала по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадь 122 кв. м., в том числе жилую площадь 95,2 кв. м., инвентарный номер №.

Из уведомления об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что информация об объекте недвижимого имущества жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> предоставлена быть не может, так как в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о регистрации прав на этот объект отсутствует. 

Из справки, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Из справки, представленной нотариусом Бежецкого нотариального округа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственного дела к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ в производстве нотариуса нет.

Из справки, представленной администрацией Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не является муниципальной собственностью и выморочным имуществом.

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 оплачивает счет за электроэнергию в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В соответствии со ст. ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Согласно п. 9 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение ил прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе факты принятия наследства. 

В соответствии со ст.35 (часть 4) Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя, в том числе, право наследников на получение наследства.

В соответствии с ч.1 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте. 

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.1 ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу п.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст.ст.1113, 1154 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В ст.1154 ГК РФ установлен шестимесячный срок для принятия наследства со дня открытия наследства.

В судебном заседании установлено, что истец является наследником 1-ой очереди после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ и вступила во владение наследственным имуществом, занималась похоронами отца, обеспечила сохранность наследственного имущества, взяла себе на память альбом с семейными фотографиями родителей, личные документы; оформила техническую документацию на жилой дом, выполнила текущий и косметический ремонт дома и надворных построек, обкашивает и обрабатывает земельный участок при доме, проживает в доме в весенне-летний период, в свое отсутствие просит знакомых присматривать за домом и участком.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст. 234 ГК РФ лицо гражданин, или юридическое лицо, не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет… приобретает право собственности на это имущество /приобретательная давность/. Лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения всё время в течение которого этим имуществом владел тот чьим правопреемником это лицо является. 

В судебном заседании установлено, что отец истца проживал в доме № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ являлся главой хозяйства владел, пользовался и распоряжался домом и земельным участком добросовестно, открыто и непрерывно как своими собственными. После его смерти домом и земельным участком владеет его дочь ФИО4, как наследник первой очереди по закону фактически принявшая наследство. Поэтому имеются все основания для признания за истцом права собственности на жилой дом и земельный участок.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО4 к администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и земельный участок - удовлетворить. 

Установить факт принятия ФИО4, 

<

данные изъяты> наследства, открывшегося после смерти отца ФИО2, 

<

данные изъяты>.

Признать за ФИО4, 

<

данные изъяты> право собственности в порядке приобретательной давности на одноэтажный бревенчатый жилой дом, общей площадью 122,0 кв. м, в том числе жилая площадь 95,2 кв. м, с пристройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер № 

Признать за ФИО4, 

<

данные изъяты> право собственности в порядке наследования на земельный участок, площадью 500 кв. м, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Настоящее решение является основанием для прекращения права собственности ФИО2 на земельный участок кадастровый номер №, площадью 500 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и основанием для постановки на кадастровый учет и внесение записи о государственной регистрации права на вышеуказанные объекты недвижимости (жилой дом и земельный участок) в Единый Государственный Реестр недвижимости ФИО4

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Краснохолмский районный суд.

Решение принято в окончательной форме 11.10.2017 года.

Председательствующий подпись